nicum, Apostolicumq; iudicium in illum proferentes. Non absimilia videre est in Concilio Chalcedonensi, aliisque. Atq; hac quidem ratione interpretabar olim Nicænum canonem, quùm (vt verum fatear) acquiescere non omnino possem doctrinorum hominum opinioni, existimantium, idèò à Concilio id fuisse statutum de potestate Alexandrini Episcopi, quia consueisset Romanus Pontifex regimen eidem permettere illarum provinciarum. Verùm assentum postea facile præbui interpretationi, quam superiori capite firmaui: agi nimis eo canone de modis Patriarchatum, ac proinde de speciali diœcesi Romanâ; quum præsertim viderem, non alio pacto intellexisse Patres secundæ Synodi Nicenæ, qui Canone 17. sic loquuntur: *sancta et uniuersalis Nicæna prima Synodus antiquam consuetudinem iubet seruari per Agyptum, et provincias, que ab ipsa sunt, ita ut horum omnium Alexandrinus Episcopus habeat potestatem, dicens quia et in Romanorum ciuitate huiusmodi mos prævaluit, &c.*

Renuis tu Romanorum Præfulum quantumuis sanctitate per illustrium, ipsiusque Paschasini Episcopi testimonium in Chalcedonensi Concilio tanquam de domo, et de sinu proprio prolatum, dum sextum canonem Nicænum recitaret cum eo (ut ait) additamento, Ecclesia Romana semper habuit primatum, quia nimis erat Paschasius Pontificis Romani Legatus. Addis etiam impudentissime, à Concilio repudiatum palam, et aperte. Quid nū igitur verba profers huiusc

repudiationis? Quibus iudicij usus est, atque oculorum, secus procul dubio videtur ex interlocutione iudicum, qui in eo Concilio erant. Eorum verba sic habent: ὃν τὸ περιπατητικὸν, γὰρ τὸ ἔκαστον καταθέσεως οὐκεῖται πάντα τῶν μὲν ταῦτων μὲν ταῖς φραστίαις, γὰρ τὸ διεργετοῦ πηγὴν, καὶ τὸν τόπον τοῦ τὸν φρεστού πόδος Ρώμην, θεοφιλεσάτην αρχιεπισκοπὴν φυλατθεῖσαν, ex his, quae gesta sunt, ab unoquoque deposita, perpendimus, ante omnia quidem primatum præcipuumque honorem secundum canones antiquæ Romæ Dei amantissimo Archiepiscopo conseruari, &c. Apparet igitur habitam fuisse rationem eorum verborum, quibus ex Nicænâ Synodo primatus Romanæ Sedis insinuat. Quæ quidem verba non dubito quin ex actis ipsis Nicæni Concilij fuerint desumpta, eo videlicet loci, ubi causa excussa fuerat Meletij Lycopolitani Episcopi, quæ ansam fortasse dedit firmandi vetera Ecclesiarum priuilegia. Alienum verò, atque ablonum est, quod addis: *mos hic et alibi Baronio in Concilijs prolata pro probatis statim siue pallam, siue tacite, interpretandi.* Qua certè Baronij lege nulla non iam hæresis Concilijs nixa deprehendetur. Nam quum hæreses in Concilijs proferuntur, iam non silent Patres, sed vñanimi calculo damnant, idque apertis verbis, & magnis interdum clamoribus. At particula illa de primatu Romanæ Ecclesiæ à legato Pontificio laudata, quamuis iudicum assensum interlocutione præstitum non habuisset, dum neminem reperisset aduersantem, an non sat comprobata silentio censetur? sed ab uniuersa Synodo (inquis) nulla istius ~~accusatione~~ ratione

zione habitâ Constantinopolitani Episcopi priuilegia nihil minus confirmata fuere. non ita est, mi homo. non illâ ~~τρεσσίνη~~ ( quemadmodum tu appellas ) nitebantur legati Pontificij ad ea improbanda, quæ se inconsultis atque absentibus decreta fuisse acceperant, sed aliis potius verbis Nicæni Canonis, quibus statuitur, ut vetera Ecclesiarum priuilegia seruentur, quod violatum ibant Calchedonenses Patres. Fac igitur particulam illam al esse, quæ adeò te excruciat, num ideo iniuria non elevat Nicænæ sententiæ? Tu si agere bona fide nosles, ac ni ad veritatis lumen cæcutires, fatereris vtique, Patres illos nihil huiusmodi sensisse, quod tu sentis de Primatu Romani Pontificis; nec, tametsi non acquieuerunt legatis contra intentibus, fuisse tamen illos veritos, quia opus foret eâ in re ipsius Pontificis assensio-ne, quam se se impetraturos tandem sperabant. Excute synodalem illorum epistolam, & manum dabis, ni pertinax in tuum caput esse mauis. Vbi enim Leonem Papam certiorem de iis fecissent, quæ in Concilio gesta erant ad fidem spectantia, mox subdunt de priuilegio Constantinopolitanæ Ecclesiæ decreto, quo se necessario perductos asserunt, ut quieti consularent prouinciarum Asianæ, Ponticæ, & Thraciæ, quarum Metropolitas ex longo iam tempore consuecerat Episcopus Constantinopolitanus ordinare; obsequentes etiam Imperatoribus, Senatui, atque vniuersæ Vrbi. παπικούς (addunt) οὐ τῆς Δημοσιότητος παρ' εὑμῖν κρατούσους ἀκτηνούς, τὴν δὲ τοῦ Καργαντίνου λόγῳ συνήγασαν, οὐκάντος μηδ-

S

ριμος, πολλακις Σωτηριος ιππασοτε, Διχρονι αφθονος οικα-  
 χειν ουμιν την την οικισαν αγαδον τοις γονοις μεταδοσιν,  
 nobis persuadentes, quod emicante apud vos Apostolico ra-  
 dio, illo ipso ex sollicitudinis vestrae more Constantinopolita-  
 nam Ecclesiam saepe pertingitis, etenim bonorum vestrorum  
 participes ubertim facere domesticos, ac propinquos vestros  
 consuevistis. exculan præterea, quia legatis morem non  
 geslissent: oī γάρ τοι τόποι τῆς υμετέρας αγιότης ἐπέχοντες  
 οιώντεις θητούποι Πασχατίνος καὶ Λυκιανίος, καὶ ο σεων αὐτῶν  
 θεοφιλέστατος πρεσβύτερος Βονιφάτιος, τοῖς εὖτε τυπωθεῖσι σφο-  
 δρῶς αἰτεῖσθαι ἐπειργήσθιν, πολύτας διποτα τῆς υμετέρας Δηξι-  
 οδος καὶ τῆς Θεολογίας κατόρθωμα, qui enim locum  
 vestrae sanctitatis obtinens sanctissimi Episcopi Paschasius,  
 & Lucenius, & qui cum eis est Dei amantissimus presbyter  
 Bonifacius, his ita constitutis vehementer resistere tentau-  
 runt, volentes procul dubio à vestra prouidentia & hoc bo-  
 num inchoari, ut sicut fidei, sic bona ordinationis vobis de-  
 putetur effectus. Non ibo per singula, ne legentium  
 abutar patientiā. epistola illa Synodalibus illustri loco  
 est posita. qui totam percurtere non grauabitur, ha-  
 bebit vnde etiam magis arguat inuercundiam. qua  
 pronunciare ausus es, testimonium illud à legatis  
 Pontificiis allatum de falso fuisse conuictum. Non  
 potuere tamen iij Patres, non Imperatorum auctoritas  
 Pontificem permouere, ut calculum adiceret eorum  
 decreto: quippe veteres consuetudines conuelli, & Ni-  
 cænos Canones labefactari, pati non poterat. Quin-  
 se demum vinci possi sunt, cum Imperator Marcianus

nus, tum ipse Anatolius episcopus. Rem Gelasius Papa enarrat in Epistolâ ad Dardanos iis verbis : *si sibi de Imperatoris praesentia blandiuntur, & inde putant Constantinopolitanae Ciuitatis Episcopi potiorem fieri posse personam, audiant Marcianum eiusdem Principem Ciuitatis, postea quām pro augmento Vrbis, ipsius Sacerdotij intercessor accedens obtainere nihil potuit, sanctæ memoriae Papam Leonem summis laudibus prosequutum, quod Canonum regulas vulari nulla fuerit ratione perpessus. audiant Anatolium eiusdem sedis Antistitem, clerum potius Constantinopolitanum, quām se tentasse talia confitentem, atque in Apostolici præfusis totum dicentem possum potestate. Postea tamen Constantinopolitani Antistites Imperatorum auctoritate, ac potentiam freti omnem mouerunt lapidem, ut honorem illum suæ sedi adipiscerentur. itaque & impensè cauerunt, ne ab eâ possessione, in quam se intruserant, deciderent, & postmodum Callinicus Canonem 36. cā de re fieri curauit in pseudosynodo Trullanâ. Senticabant enim, male fultam illam prærogatiuam, cui Romani Pontificis consensus decesset, quem serò tandem extorserunt.*

Sed quid est, quod tu acutissimus Grammaticorum disputas de particula E T ? intorques λεπτὸν illud KAI in Romanum Pontificem tanquam telum, quod auerti scilicet ægrè possit. Ex Concilij Nicæni ratiocinatione iis verbis prolatâ ὅτι τῷ τῷ τῷ Πόρῳ ὅτικῷ redigi ait in ordinem Romanum Episcopum, atque ad parem cum aliis deduci potestatem. Mirum

sanè mysterium aperis, cuius penetralia tibi vni patebant: profanum vulgus procul arcebatur. Atqui ego (quoniam necesse mihi est tecum λεπτολογεῖν) didiciram particulam ET, quām idem significat quod ETIAM, aut QVOQVE, superlatiuam dici à Diomede, vimq; habere quodāmodo amplificandi. proinde quum ait Christus: quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum ET in cælis, illud significari putabam, vt sacerdotale iudicium diuinâ sententiâ ratum fieret. At tua isthæc noua doctrina; humanis diuina haudquam præstare demonstrat, sed cœlum ipsum interram detrahit ingenti vi minutæ voculæ: quod non datum diis Homericis incassum laborantibus aureâ catenâ louem deducere. Enim verò ( si te audimus ) efficere homines possunt, ne misericordiâ, & benignitate Deus potior censeatur, quia aiebat Christus Luc. 6.  
*estote misericordes sicut ET pater vester misericors est.* Sed neque præstantiâ illâ suâ numeris omnibus abolutâ antestabit, quia Matth. 5. scriptum est: *estote ergo vos perfecti, sicut ET pater vester cælesis perfectus est:* Neque excellentiori quadam ratione intelligenda erit diuinarum personarum vnitas, quām sit Christianorum, si quidem ita Christus Deum patrem alloquebatur Ioan. 17. *& ego claritatem, quam tu dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut ET nos unum sumus.* Vide quibus ineptiis te inuoluis: ac sanè nisi intelligis in Euangeliis istis locis tanquam exemplum proponi Deum, quem homines imitentur, quoad eius fieri potest, non

ut ad diuinam præstantiam omnino assequendam vlo-  
pacto aspirent, ad affines, & propinquos mittendus es.  
Simili propè modo, quùm in Nicæno canone Romani  
Episcopi consuetudo in suâ peculiari Diœcesi cæteris  
imitanda proponitur, non ille ideo cogitur in ordi-  
nem, aut esse desinit totius Ecclesiæ præses. Ut propter  
ea rectissimè dixerit Berterius, *nihil de summâ hic aucto-  
ritate, totiusque Ecclesiæ procuratione detrahi.* quem tu ta-  
men irrides, tertium Catonem de cœlo elapsum appelle-  
lans, homo risu non magis, quàm miseratione dignus.  
Censes, rem illi fuisse incognitam, quæ Canoni san-  
ciendo causam dedit. Ea fuisse videtur, quia Meletius  
Lycopolitanus Episcopus in Diœcesi Alexandrinâ  
Episcopòs ordinauerat: cognovit Synodus iniuriam  
factam Alexandrino Episcopo: antiqua ipsius iura fir-  
mavit per vniuersam Diœcesim, sicut & ceterarum Ec-  
clesiarum, exemplo proposito Episcopi Romani; quia  
nimirum antiquum regimen tuebatur Romanus in pe-  
culiari suâ Diœcesi, nec (quamvis amplissima foret)  
turbari à quoquam sua iura sinebat. Cur inde conse-  
quatur, quod tu contendis, ego sanè non video. Rem  
alio exemplo clariorem faciamus. Finge à Tyrensi Me-  
tropolitano clericum fuisse ordinatum Tarsensis pro-  
uinciæ, siue etiam Episcopum: coactâ Synodo Antio-  
chenæ Diœceseos, & causâ cognitâ, decretum in hæc  
verba conceptum esse: *Vetus mos obtineat, ut Tarsensis  
Episcopus in vniuersa sua Prouincia potestatem habeat, nam  
& Antiocheno Episcopo ille mos est. idem seruetur in Edesse.*

*na, Apamensi, aliisque. Iam vides, non esse isthæc dissimilia à canone Nicæno. quæro de te igitur, si ita, ut finxiimus, hæc vñu venissent, num exemplum allatum Antiocheni Episcopij eidem officeret, quominus præter regimen peculiaris suæ prouinciæ, potestatem habueret in vniuersa suâ diœcesi? quominus constitutus intelligeretur supra Metropolitanos Tarsensem, Tyrensem, Edesenum, ceteros? Non tu hoc dixeris, si quid tibi mentis. Cur ergo in re simili adeo iniquus es Pontifici Maximo, ut quo te Deus ingenio donauit, id apertis erroribus implicari sinas, tēque deridendum præbeas cum exultationis notâ, & quod magis est, cum æternæ salutis iactura?*

Non piget de integro inculcare, quod supra monui, quadruplici ratione considerari posse Pontificem Maximum, siue tamquam Episcopum, qui suam urbem habeat, Romam nimirum, cui non alias præst Episcopus: siue tanquam Archiepiscopum, qui propriam obtineat prouinciam, cuius Episcopos recensitores vides in Codice Proutionali: siue vt Patriarcham, cui propria sit diœcesis, in qua plures Metropolitæ, veluti Antiocheno in sua, Alexandrino in sua: siue tanquam Papam, summumque rei Christianæ Antistitem, qui supra ipsos Patriarchas à Deo sit constitutus, ideoque Patriarcharum Episcopus à Cassiodoro dicitur lib. 9. var. epist. 15. cuius auctoritas nullis coercentur limitibus. Proinde si Episcopis lex detur, vt suis in **Vribibus, & parœciis clerum regant, quemadmodum**

regi vident à Romano Episcopo in sua Vrbe; si Archiepiscopis, vt in moderandis suis prouinciis exemplat sibi proponant Romanum Archiepiscopum: si Patriarchis, vt Romanum Patriarcham sequantur in tuendis suarum diœceseon iuribus, non ideo efficietur, quin sit Romanus & inter Episcopos Archiepiscopus, & inter Archiepiscopos Patriarcha, & inter Patriarchas supremus omnium Pontifex, & vniuersæ Ecclesiæ moderator. Ea propter vbi Hincmarus Remensis Metropolita Specialem Roniani Patriarchæ diœcesis nominat, prourationem ei quoque vniuersæ Ecclesiæ datam esse non obscurè pronunciat. Integrum locum ex sextâ eius Epistolâ est operæ hic adscribere, quia tu studiose detruncatum attulisti initio secundæ Dissertationis. Et quia ( inquit ) sancta Romana Ecclesia, cui sollicitudo omnium Ecclesiarum in B. Petro principe Apostolorum est commissa, plures Metropolitanos in speciali suâ Diœcesi habet, sicut S. Leo apud Anastasium Theosalonicensem Episcopum monstrat. similiter & Alexandria Ecclesia in suâ Diœcesi. Sed & Antiochena sedes nonnullos Metropolitanos in suâ Diœcesi habet, &c. Non est igitur, cur aut tu existimes, Canonem Nicænum quicquam officere supremæ Romani Pontificis in Ecclesiæ omnes auctoritati, aut timeant alij, ne detrahatur quicquam de summâ illâ prouratione, quum specialis Diœcesis in exemplum adducitur. Id enim est quod aiebat Nicolaus I. in epistola ad Michaëlem Imperatorem Si instituta Nicæna Synodi diligenter inspiciantur, inuenientur

*tur profectò, quia Romana Ecclesiae nullum eadem Synodus contulit incrementum: sed potius ex eius forma, quod Alexandrina Ecclesiae tribueret, particulariter sumpit exemplum.*

Finem huic capiti imponebam, sed tu veluti apprehensa lacinia me retrahis, ut ne intactum præteream, quod differis de M O R E A N T I Q V O. Si mos antiquus tuebatur Diœcesim Alexandrinam, ergo & Romanam, quæ in exemplum affertur, ita habet tuum argumentum. possem ego vitiosam collectionem notare, sed non lubet in leuioribus hisce tricis hærere. Id tibi igitur do non inuitus. quid inde consequitur? Hoc Canone clare distinguuntur Diœceses, Alexandrina, & Antiochena à Romanâ clare distinguuntur. Iam perge. M O D V S proinde, & amplitudo consuetæ, seu solitæ Diœceseos Episcopi Alexandrini hoc canone firmatur, exemplo à M O D O Romanæ Diœceseos petito. hic etiam liberallem me experieris. omnia largior. Modi, & limites eorum Diœceseon alter cum Urbana, alter cum Ægyptia-  
ca Præfectura conueniebant. hoc verò pernego. De Romana Diœcesi res est perspicua. atque ut multis iam demonstrauimus, pluribus tamen infrà euincendum superest. De Alexandrina nunc videamus. Nicænus Canon tres illas prouincias, Ægyptum, Libyam, & Pentapolim disertè tribuit Episcopo Alexandrino, quas innuit ex antiquo tempore fuisse illi subditas. Ideo Patres eiusdem Concilij in Epistola ad Ecclesiam Alexandrinam apud Gelasium Cyzicenum, & Theodo-  
doritum